



Porubská radnice informuje občany



PRIO

Květen 2026

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba



Žijí mezi námi
Více na straně 9

Foto: Natálie Paula Horáková

♦ TÉMA

**Porubané si oblíbili
sdílená kola**

Více na straně 3



♦ ROZHOVOR

**Jan Pala – trenér,
který vychoval olympioničku**

Více na stranách 10, 11



♦ VOLNÝ ČAS

**Šestý ročník Sdílna
míří na Hlavní třídu**

Více na straně 15



♦ VOLNÝ ČAS

**Svět fantazie z kostek
se koná poosmé**

Více na straně 18

29.05.26
NOC KOSTELŮ
 WWW.NOCKOSTELU.CZ

Vypnout a jen tak naslouchat nebo si povídat...

Přijďte na návštěvu ...

CÍRKEV BRATRSKÁ
OSTRAVA - PORUBA

 Žilinská 1889/13, Skautský dům
 (boční vchod)

17.00 – 21.00

20.00 h - HUDEBNÍ MINIRECITÁL

KAVÁRNA | VÝSTAVA BIBLÍ | TICHÁ MÍSTA
 AKTIVITY PRO DĚTI | PROHLÍDKA PROSTOR

WWW.NOCKOSTELU.CZ

WWW.FACEBOOK.COM/CBPORUBA

Contours
 Fitness pro ženy
 ve 30 minutách

Pomáháme ženám ke skutečným změnám!

JEN ZA 990 Kč

AKCE MĚSÍČNÍ ČLENSTVÍ!

VYZKOUŠEJTE MĚSÍČ CVIČENÍ BEZ ZÁVAZKŮ!

PŘIJĚTE TO ZKUSIT!
 AKCE PLATÍ DO 31.5.2026

• CVIČENÍ POUZE PRO ŽENY
 • INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP TRENÉREK

777 936 736
 Mongolská 1546/2, Ostrava 8

www.contours.cz

Váš makléř z Hlavní třídy

Mgr. Tomáš Zmija

777 802 453
 zmija.makler@gmail.com
 www.zmijamakler.cz

Vaše důvěra, mé služby

AŽ VYROSTOU, DOKÁŽÍ VELKÉ VĚCI

Ted' ale potřebují vaši pomoc

„Jednou budu policajt. Mají hustý uniformy.“

Marek (11)
 leukémie





DOBRÝ ANDĚL

Staňte se **Dobrým andělem** a pomáhejte rodinám s vážným onemocněním. Děkujeme!



Sdílená kola frčí v Porubě stále více

Bikesharing neboli sdílení kol funguje v Ostravě od roku 2018, o rok později jej začala nabízet společnost nextbike. Poruba už od začátku patří k obvodům, kde se sdílená kola využívají nejvíce.

✦ V Porubě je v současnosti čtyřasedmdesát míst, kde si lidé mohou zapůjčit sdílené kolo. Stříbrné bicykly společnosti nextbike se od roku 2019 staly nedílnou součástí porubských ulic a narazit na ně lze skoro na každém kroku. Statistika každoročně potvrzují, že Porubané je mají rok od roku raději.

„Data za rok 2025 ukazují, že sdílená kola jsou pro obyvatele Poruby přirozenou součástí dopravy ve městě. Z dlouhodobého pohledu vidíme stabilní růst zájmu i to, že lidé si kola půjčují především pro každodenní krátké cesty – tedy přesně tam, kde mají ve městě největší přínos. Pro nás je důležité, že nejde jen o dopravní službu, ale o nástroj, který pod-



Sdílená kola se v Porubě těší značné popularitě.

poruje udržitelný rozvoj, snižuje dopravní zátěž a přispívá ke kvalitě veřejného prostoru,“ uvedla starostka Poruby Lucie Baránková Vilamová.

Výhodná poloha

Poruba má pro sdílení kol ideální podmínky. Obvod je prostоровě sevržený, a v podstatě všude se dá dojet do 15 minut, tedy zadarmo. Tomu odpovídá i fakt, že 94 procent výpůjček bylo právě do čtvrt hodiny. V loňském roce Porubané najeli 257 477 kilometrů, což značí 1,33 kilometru na jednu cestu.

Celkově se meziročně počet výpůjček zvedl o 12,5 procenta ze 170 tisíc na více než 194 tisíc. To znamená v průměru 532 půjčených kol denně. Každá třetí ostravská cesta na kole nextbike tak odstartovala právě v Porubě. „Poruba je dlouhodobě lídrem mezi městskými obvody. Je až neuvěřitelné, jak moc si tam lidé naše kola oblíbili. Vždyť v první desítce nejvyužívanějších míst má obvod hned osm zastoupení. Každoročně roste počet najetých kilometrů i výpůjček a jsem zvědavý, zda jich letos bude poprvé více než 200 tisíc,“ řekl šéf a spoluzakladatel společnosti nextbike Czech Republic Lukáš Luňák.

Větší oblíbenost

Top dnem v Porubě bylo loni 22. září, kdy si lidé půjčili

1 085 kol. Ze statistik vyplývá, že bikesharing je oblíbený hlavně u studentů. Nejvyužívanější stanicí je Rektorát, VŠB-TUO, odkud lidé vyjeli 9 539krát a velmi často volili i nejoblíbenější trasu na Koleje VŠB (2 240krát). Nejčastěji pak kola vraceli na stanici Telekomunikační škola (8 470krát). Velkou výhodou Poruby je i dostupnost. Skoro tři čtvrtiny adres v obvodu mají stanici do dvou set metrů, celoměstský průměr je jen něco přes 43 procent.

Rektorát, VŠB-TUO je po Nové Karolině druhá nejvyužívanější stanice v Ostravě. První desítka nejoblíbenějších míst ve městě je vůbec porubská záležitost. Třetí místo patří Telekomunikační škole, čtvrtá je Slavíkova-Lidl, pátá Duha, šestá porubská vozovna a sedmá stanice se nachází u kruhového objezdu Hlavní třídy. Osmé místo zaujímá stanice v Moravské Ostravě, a to Husův sad, ale pak už pokračují deváté Koleje VŠB a desátou stanicí je FEI, VŠB-TUO. Loni měla Poruba v první desítce jen čtyři místa.

Společnost nextbike bude systém sdílených kol provozovat až do konce roku 2026. Prvních patnáct minut jízdy mají lidé zdarma. Ti, kteří vlastní celoroční jízdenky na městskou hromadnou dopravu, mohou jezdit bezplatně půl hodiny. (mot)

✦ ÚVODNÍK

Milí Porubané, tyto řádky si dovoluji věnovat těm, které patří v našich životech k těm nejdražším a nejdůležitějším, našim maminkám.

V květnu slavíme Den matek, a to je příležitost připomenout si, jak výjimečnou roli plní maminky v našich rodinách i celé naší společnosti. Jsou zdrojem lásky, jistoty a síly, často stojí v pozadí, a přitom nesou na svých bedrech tolik odpovědnosti, péče a obětavosti. Každý den věnují svůj čas, energii i srdce rodinám, často bez nároku na uznání či odměnu.



Všem maminkám patří velké poděkování za jejich trpělivost, pochopení, laskavost i odvahu. Za každodenní drobnosti, které drží rodiny pohromadě, za podporu v těžkých chvílích i radost ze společných okamžiků.

Dovolím si proto popřát všem maminkám a rovněž té mojí hodně zdraví, spokojenosti, radosti ze života a mnoho důvodů k úsměvu. A aby cítily úctu, vděčnost a lásku, kterou si plně zaslouží – nejen dnes, ale po celý rok.

Krásný Den matek



Lucie Baránková Vilamová
starostka

Nejfrekventovanější stanice

1. Rektorát, VŠB-TUO (9 539)
2. Telekomunikační škola
3. Duha
4. Vozovna
5. Hlavní třída, rondel

Nejvíce vrácených kol

1. Telekomunikační škola (8 470)
2. Slavíkova-Lidl
3. Duha
4. Vozovna
5. Koleje VŠB

Nejčastější trasy

1. Rektorát, VŠB-TUO – Koleje VŠB (2 240)
 2. Slavíkova-Lidl – Duha
 3. Hlavní třída, dolní část – Telekomunikační škola
 4. Koleje VŠB – Rektorát VŠB-TUO
 5. Telekomunikační škola – Hlavní třída, dolní část
- Zdroj: nextbikeczech.com



Velkoobjemové kontejnery

❖ **Od 8. do 18. června** budou na vybraných místech v Porubě-vsi a prvního, druhého a osmého stavebního obvodu umístěny velkoobjemové kontejnery, kde lze odkládat rozměrnější odpad z domácností (stoly, židle, skříně, koberce, dřezy, vany atd.). Harmonogram s místy usazení kontejnerů je zveřejněn na webových stránkách obvodu poruba.ost-rava.cz v sekci Občan – Služby – Sběrné dvory a velkoobjemové kontejnery.

Životní podmínky

❖ **Do 21. června** provádí Český statistický úřad výběrové šetření, tentokrát s názvem Životní podmínky. Cílem je získávat dlouhodobé srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci obyvatel ve 34 evropských zemích. Na území České republiky se do něj zapojuje 11 368 domácností. Více na webu csu.gov.cz.

Tvoříme prostor

❖ **Do 1. července** je možné podat projektový záměr v rámci dotačního programu na revitalizaci veřejného prostoru Tvoříme prostor. Vyhláší jej statutární město Ostrava. Na jeden projekt může být uplatněna dotace ve výši 500 tisíc korun. Podrobnosti jsou uvedeny na webu tvorimeprostor.cz.

Nová expozice

❖ Národní zemědělské muzeum v Ostravě připravuje novou expozici věnovanou historii potravinářství v regionu. S její finální podobou může pomoci veřejnost. V muzeu hledají fotografie (1850–1989), filmové záznamy (8/16/VHS), podnikové kroniky, zemědělské mapy, katalogy výrobků, reklamy, plakáty, potravinářské a zemědělské stroje, umělecká díla s tematikou zemědělství i historické potravinové obaly či modely strojů. Ti, kteří tyto artefakty mají, mohou psát na e-mailovou adresu ostrava@nzm.cz nebo volat na telefonní číslo 777 485 152.

(ski)

Po rajonovém čištění je v ulicích obvodu méně prachu

Městský obvod Poruba se stará o 172 kilometrů chodníků a 71 kilometrů cest. Zjednodušeně řečeno se jedná o silnice, po kterých nejezdí městská hromadná doprava. Všechnu tuto ohromnou plochu je třeba minimálně dvakrát ročně uklidit. Poruba k tomuto kroku přistupuje dokonce vícekrát.

❖ V těchto dnech probíhá v Porubě rajonové čištění obvodu. Je rozděleno do vícero etap, čistící vozy i pracovníci externí firmy postupně procházejí každou ulici obvodu. Jednou z výhod tohoto čištění je skutečnost, že umožňuje se vypořádat s nepořádkem, na který nestačí technika ani lidé během pravidelného úklidu.

Obyvatelé jsou o konkrétním termínu v místě jejich bydliště informováni prostřednictvím přenosných dopravních značek. Nejčastějším důvodem změny termínu je nepříznivé počasí.

„Zákon nám ukládá provádět čištění ulic dvakrát ročně. Uvědomujeme si, že pro majitele automobilů nemusí být tato situace jednoduchá. Každopádně se jim snažíme vycházet



Pracovníci úklidových firem čelí při čištění ulic mnoha nástrahám.

Foto: archiv ÚMOB Poruba

vstříc a tentokrát jsme snížili i počet dnů, kdy v dané lokalitě úklid provádíme. Místo dvou je to jeden den, a navíc se čištění týká menšího území,“ informuje místostarosta Richard Hanáček, v jehož gesci je mimo jiné úsek dopravy a silničního hospodářství.

Pokud však řidiči své vozy nepřeparkují, není možné úklid provést na sto procent a v ulicích zůstávají prachové částice, které mají negativní dopad na zdraví. Kvůli nespokojenosti šoférů se také rajonové čištění prodražuje, což zatěžuje rozpočet obvodu. Tyto peníze,

kteří je třeba vynaložit navíc, pak chybějí při jiných úkonech odboru dopravy, například při opravách chodníků.

„Děkujeme všem, kteří svoje auta na jeden den přeparkují a my můžeme zajistit důkladný úklid obvodu. Díky tomu zlepšujeme životní prostředí nás všech,“ doplňuje místostarosta.

Harmonogram čištění komunikací je uveden na webu poruba.ost-rava.cz v sekci Aktuálně. V závislosti na počasí by mělo být jarní rajonové čištění dokončeno nejpozději třetí týden v květnu. (ski)

Investiční akce probíhají podle plánu

❖ Na prvním stavebním obvodu aktuálně probíhá, respektive je připravováno, vícero investičních akcí. Jedná se o dlouhodobě plánované projekty, které realizují různé subjekty. Všechny stavby jsou časově i technicky náročné, což dočasně ovlivňuje organizaci dopravy v okolí ulic Budovatelská, Čs. exilu, nábřeží Svazu protifašistických bojovníků, U Oblouku, Gustava Klimenta atd.

Už v první polovině dubna začala firma Strabag s výstavbou parkovacího domu na ulici Budovatelská. Od podzimu roku 2027 díky tomu v lokalitě

přibude 115 parkovacích stání, deset míst pro motocykly a několik cykloboxů pro uschování kol.

Květen je měsíc, kdy firma Veolia Energie ČR, která je správcem sítí v této lokalitě, zahájí v uvedeném prostoru opravu horkovodu. Tato investiční akce se dotkne zejména území u mateřské školy na ulici Čs. exilu a sousední ulice Budovatelská.

Výraznou proměnou prochází i Zámecký park. Díky společnosti Ostravské městské lesy a zeleň tam budou opraveny všechny chodníky v délce přibližně 1200 metrů a zrekon-

struována schodiště. Počítá se i s výsadbou stromů a keřů, novým veřejným osvětlením a obměnou mobiliáře.

Posledním subjektem, který ve zmíněné oblasti začne stavební práce, jsou Ostravské vodárny a kanalizace. Akciová společnost zodpovídající za plynulé dodávky pitné vody ve městě chystá rekonstrukci vodovodu, který se nachází mezi nábřežím Svazu protifašistických bojovníků a ulicí Vřesinská.

Na aktuální dopravní změny řidiče upozorňují přechodné dopravní značky.

(ski)

Nepojízdná vozidla zabírají místa k parkování

V Porubě se opět rozmohl nešvar, jenž vypadal jako vyřešený. Jde o technicky nezpůsobilé automobily, kterých poslední dobou v ulicích našeho obvodu přibývá.

❖ V roce 2024 bylo nutné z porubských silnic odtáhnout sedm technicky nezpůsobilých vozidel. Tedy těch s prošlou technickou kontrolou. Loni toutohle dobou evidoval porubský úřad dvacet nepojízdných aut. Letošní čísla jsou větší.

„Od ledna letošního roku do současnosti má odbor dopravy v evidenci asi 35 vozidel. Z převážné většiny jsou jejich majiteli osoby, které se o svá odstavená vozidla nestarají,“ říká místostarosta Richard Hanáčík, který má na starost dopravní záležitosti v obvodě.

Každopádně městský obvod je v této situaci aktivní a rozhodně nedělá mrtvého brouka. Ve chvíli, kdy zaměstnanci odboru dopravy při kontrole zjistí, že automobil má šest měsíců



Dlouhodobě odstavená vozidla jsou velkým problémem veřejného prostoru. Jak z estetické stránky, tak s ohledem na to, že řidičům zabírají parkovací místa.

Foto: archiv ÚMOB Poruba

prošlou technickou prohlídku, dostane majitel oznámení, aby zjednal nápravu.

„Buď technickou kontrolu obnoví ve stanicích technické kontroly, nebo vozidlo odstraní z veřejných prostor. Jestliže majitel v dané lhůtě nereaguje, přistupujeme k odtahu automobilu. Na odstavném parkovišti zůstává vůz tři

měsíce, během nichž si ho majitel může vyzvednout. Když tak neučiní, vozidlo může být prodáno v dražbě,“ upřesňuje Hanáčík.

Tak či onak, autovraky a dlouhodobě odstavená vozidla hyzdí lokalitu po estetické stránce. Zároveň zabírají prostor, který by pro parkování mohl využít jiný řidič. „Všichni

víme, jaká je situace s parkováním. Každé místo je důležité. Nepojízdná vozidla však mohou mizet ze silnic rychleji a snadněji. Jednou z možností je, že jejich majitelé sami zajistí efektivní likvidaci a předají vozidla na autovrakoviště. Ostatně k tomu je vybízí zákon o výrobcích s ukončenou životností. Při předání vozidla na autovrakoviště jsou splněny všechny zákonné povinnosti spojené s ekologickou likvidací vozu,“ podotýká místostarosta.

Ekologická likvidace je zdarma a v místě, kde se automobil odevzdá, se vlastníkově vyplácí výkupní cena. Dalším plusem je, že se majitelé vozu vyhnou případnému odtahu a následné úhradě nákladů spojených s odtažením a parkováním vozidla na odstavné ploše.

K nahlášení nepojízdných vozidel mohou lidé využít aplikaci čistáOVA na adrese cistaova.ostrava.cz, konkrétně sekci Autovraky. (ski)

Foto: Natálie Paula Horáková



REVITALIZACE ZELENĚ | Správně investované finance. Zeleň vysazená na sedmém obvodě už kvete. Přibližně 16 500 cibulovin, jako například narcisy, tulipány, krokusy nebo okrasné česneky, už krásí lokalitu v okolí ulic Podroužkova, Na Robinsonce, M. Majerové, J. Šoupala a nám. V. Vacka. Umožnila to dotace ve výši 365 tisíc korun od společnosti CTP Invest. „Na sedmém stavebním obvodu se předloni uskutečnila generální oprava horkovodu, při které byla vykácena část zeleně. Nové výsadby tento deficit napravují a vrací do území stromy, keře a květiny. Poruba je zeleným obvodem a my se snažíme, aby takovým i zůstala,“ uvedla starostka Lucie Baránková Vílamová. Další nové záhony trvalek a cibulovin obohatí Oázu klidu u ulice Martinovská a náměstí Václava Vacka. Celkem půjde o rozlohu více než 700 metrů čtverečních. Také na květinové louce na ulici Francouzská bude vysazeno více než 30 kilogramů letniček ve směsi, která obsahuje cca 40 druhů květin. (ski)

Sportovní dotace

❖ Do 31. července mohou zájemci žádat o finance z nového Dotačního programu na podporu sportovní reprezentace Moravskoslezského kraje pro rok 2026. Moravskoslezský kraj se tímto krokem snaží ještě více pomoci vrcholovým sportovcům a týmům z našeho regionu. Podrobnosti jsou uvedeny na webu msk.cz v sekci Média a podsekcí Tiskové zprávy.

Sběrný dvůr

❖ Ve sběrném dvoře v průmyslové zóně Areál Nad Porubkou (vjezd do zóny je od kruhového objezdu v ulici Nad Porubkou) mohou Porubané bezplatně odkládat odpad z domácností. Může se jednat o nábytek, koberce, nebezpečné odpady (léky, baterie, barvy, lepidla, oleje atd.), elektrospotřebiče, zeleň (tráva, listí, spadlé ovoce), separované složky odpadu (papír, plast, sklo, nápojové kartony). Sběrný dvůr je otevřený každý den od 7 do 19 hodin. (ski)



Jak hodnotíte nabídku dětských či sportovních hřišť nejen v areálech mateřských a základních škol?

➤ Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů napříč celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi na otázky, které se týkají života v našem obvodu. V převážné většině jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány na téma aktuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na počet zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečtete, nejsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poruba, ale odrážejí pouze názory jednotlivých stran a hnutí, které jsou zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba.

Petra Brodová, ANO



V posledních letech jsme napravili stav, kdy některým školám kvalitní venkovní sportoviště chybělo. Nová hřiště tak získaly ZŠ J. Valčíka a ZŠ Bulharská, připraven je i projekt hřiště pro ZŠ I. Sekaniny. Veřejnosti jsou k dispozici hřiště u celkem devíti základních a mateřských škol průřezově celou Porubou, děti i dospělí si tam mohou zasportovat v bezpečném prostředí. Plusem je jistě i přítomnost správce, což platí i pro areály center volného času, komunitní centrum či skatepark. Využívání hřišť v areálech škol je tak už řadu let skvělým doplňkem k dalšími možnostmi pro sportování či hru dětí, kterých je v Porubě spousta a stále přibývají.

Gabriela Poštulková, SPD



Nabídku dětských a sportovních hřišť v Porubě hodnotím celkově kladně – za poslední roky přibýly moderní prvky a herní plochy, které děti skutečně využívají. Oceňuji zejména rozmanitost vybavení na školních hřištích i jejich postupné otevírání veřejnosti mimo vyučování. Co by si zasloužilo zlepšení, je větší zastínění hřišť – v letních měsících jsou některé plochy za silného slunce prakticky nepoužitelné. Chybí mi také hřiště uzpůsobená pro děti s handicapem, aby si mohly hrát společně s ostatními. Uvítala bych i více klidových zón s lavičkami pro rodiče poblíž.

Ivo Křížák, Ostravak



Porubským občanem jsem již řadu let a nešlo mé pozornosti, že kvalita nabídky dětských hřišť u mateřských i základních škol se rychle mění a zlepšuje. Nacházejí se zde moderní a bezpečné prvky, hřiště jsou dostupná, postupně se obnovují a rekonstruují. Důležitá je však pravidelná a kvalitní údržba, co nejvíce zeleně v okolí hřišť a sportovišť, rozšíření možnosti využití i pro starší děti. Snaha o celkové zlepšení je patrná v oblasti celé Poruby, téměř na každém dvoře a u každé školy se tyto herní a sportovní možnosti nacházejí. I nadále by do budoucna pomohlo více investic, rozumné plánování a zapojení názoru komunit či obyvatel.



Michal Šíma, SOCDEM

Nabídka dětských a sportovních hřišť je podle mě docela slušná, ale určitě by to šlo udělat lépe. Oceňuji, že jsou celkem dobře dostupná a pro menší děti většinou dostačující. Horší je to s využitím pro starší děti, tam už výběr často pokulhává. Některá hřiště by si taky zasloužila lepší údržbu a modernizaci. Přijde mi zvláštní, že tak velký obvod jako Poruba nemá vlastní sportovní halu, zatímco menší obvody v okolí ji mají. Je to podle mě velká chyba a ostuda.



Vladimír Tlach, KDU-ČSL

Otázkou dětských či sportovních hřišť se zabývám už mnoho let. V poslední době došlo k masivní modernizaci, zejména díky dotačním programům a důrazu na bezpečnost. Náš obvod pravidelně mapuje aktuální stav hřišť, postupně je revitalizuje a doplňuje je vybavením. Co se týká kvality, je rozdíl, zda se hřiště nachází v areálu našich organizací, a to jak z bezpečnostního hlediska, tak pokud jde o vybavení. Věřím, že kvalita bude pouze vzrůstat.



Martina Dušková, Piráti

Mám radost, že v Porubě mají děti i rodiče čím dál víc míst, kam můžou vyrazit ven, ať už na hřiště ve vnitroblocích, nebo i na ta školní. Právě jejich pravidelné a dlouhodobé otevírání veřejnosti považuji za velký krok správným směrem. Snažíme se myslet na všechny, od batolat přes školáky až po teenagery, kteří často potřebují trochu jiný prostor. Hřiště postupně opravujeme, doplňujeme a hledáme, kde ještě něco chybí. Důležité pro nás je, aby byla bezpečná, dostupná a aby se na nich lidé cítili dobře a rádi se tam vraceli.



Jan Dekický, ODS

Sotva se dítě začne batolit, snaží se snad každý rodič trávit čas venku. V tomto věku je nejpohodlnější mít zázemí co nejbližší. To se daří. Naprostá většina dvorů nabízí nějakou sklu-zavku, prolézačku nebo pískoviště. Jak děti rostou, chtějí poznávat svět. Tady jsou ideální větší areály typu Všichni spolu, kde se zabaví na hodiny. Pak přijde věk, kdy už nepotřebují mít za sebou rodiče, ale místo, kde se potkají s kamarády – workout, hřiště nebo skatepark. Každé hřiště funguje jako magnet, kde větší děti tráví svůj čas. Pokud chceme být obvodem, kde se s dětmi dobře žije, je třeba udržovat a rozvíjet místa pro všechny – od batolat po pubertáky.



**DĚTSKÉ
ODPOLEDNE
pro milovníky
pejsků**

HAFO ZÁBAVY

Géčko
Nákupní centrum

Sobota 16. května od 14.00–18.00



a Klub kaktusářů v Ostravě

Vás zvou na

VÝSTAVU KAKTUSŮ a SUKULENTŮ



3.6. – 5.6.2026

středa + čtvrtek 9.00 - 17.00 hod., pátek 9.00 - 14.00 hod.

Výstava se koná na Středisku přírodovědců,
Čkalovova 10, Ostrava-Poruba

Součástí výstavy bude:

- prodej kaktusů, sukulentů a literatury
- rady pěstitelům
- rady začátečníkům: jak pěstovat, ošetřovat a přezimovat kaktusy
- pro děti: znalostní kvíz + odměna

Vstupné: dospělí: 50,-
děti, studenti, důchodci, ZTP: 30,-




Středisko volného času Korunka, příspěvková organizace, Korunní 49, 709 12, Ostrava – Mariánské Hory, www.svc-korunka.cz, info@svc-korunka.cz

**Nastartuj svůj
MOZEK**

**SLEVA
20%**




ALPIK.cz
bio & eko e-shop

www.alpik.cz | 774 775 777 | 30. dubna 3128/2b, Ostrava

6.6.2026 / SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD

SORFEST 18

PANOPTIKO

VÍSAČÍ ZÁMEK

MITKOVO KVARTETO

MORČATA NA ÚTEKU

Jobustino

DARK GAMBALLE

SILENT STREAM OF GODLESS ELEGY

SHRILAS

INGOTT

DEATHLY MACHINERY

ZPUSTNIK

For the Fallen

Za finanční podpory:

HSF SYSTEM **Moravskoslezský kraj** **OSTRAVA!!! SLEZSKÁ OSTRAVA** **OSTRAVA!!!** **ticketportal**

ALPIS **LANOK** **Ostravské** **OSTRAVA!!!** **FreisterAuto** **KTTRANSPED.CZ**



Pravidla silničního provozu je třeba dodržovat

Každý, kdo se přímo účastní provozu na pozemních komunikacích, je účastníkem silničního provozu. Týká se to řidičů vozidel, chodců, jezdců na zvířatech a dalších osob, které se na pozemních komunikacích pohybují. Všichni jsou povinni se chovat ohleduplně a ukázněně, aby neohrožovali ostatní účastníky ani svůj život, zdraví a majetek.

Pro zlepšení bezpečnosti chodců, cyklistů a motoristů je důležité dodržovat pravidla silničního provozu, zvýšit vzájemnou ohleduplnost a respekt. V rámci prevence se rovněž vyplatí investovat do kvalitní infrastruktury. V Ostravě jsou tyto záležitosti zohledňovány.

Všichni účastníci provozu musí důsledně dodržovat pravidla silničního provozu (přednost v jízdě, rychlostní limity, používání světelných a zvukových signálů). Pro řidiče platí dodržování minimálního bočního odstupu 1,5 metru při předjíždění cyklistů, a to i v místech s povolenou rychlostí 30 kilometrů za hodinu.

U přechodů pro chodce by řidiči měli respektovat následující pravidla:

Snížit rychlost před přechodem: Přibližovat se k přechodu pro chodce ta-



Na přechodech pro chodce je žádoucí se chovat obezřetně.

kovou rychlostí, aby mohli bezpečně zastavit.

- ♦ Dávat přednost chodcům: Chodci, kteří již přecházejí nebo se chystají přejít, mají přednost.
- ♦ Nezastavovat a nestát na přechodu: Pět metrů před a za přechodem pro chodce se nesmí zastavit ani stát.
- ♦ Nezapomínat na ostatní chodce: Nejen na ty, kteří jsou už na přechodu, ale je třeba předvídat i ty, kteří se k němu blíží.
- ♦ Být trpěliví: Někdy je nezbytné zpomalit nebo zastavit i v případě, že chodec ještě není na přechodu, ale zjevně se chystá přejít.

Upozornit chodce na svůj úmysl: Používat výstražná světla nebo klakson, pokud je to nutné.

Ohleduplnost na přechodech

Bezpečnost na přechodech pro chodce je klíčová pro kteréhokoli účastníka silničního provozu. Když se chodci chovají předvídatelně a dbají zvýšené opatrnosti, je to přínosné pro všechny. Zároveň je důležité si uvědomit, že chodec nemá na přechodu absolutní přednost a měl by se chovat obezřetně. Pokud jde o cyklisty, měli by se na přechodech chovat jako pěší při přecházení silnice a raději sednout z kola.

Pro chodce na přechodech platí následující pravidla:

- ♦ Pro přecházení silnice používat výhradně přechody pro chodce
- ♦ Dbát zvýšené opatrnosti a přesvědčit se, že je řidič vidí a dává jim přednost.
- ♦ Zbytečně se na přechodu nezastavovat a nezdržovat.
- ♦ Sledovat provoz i v ostatních jízdních pruzích, hlavně při přecházení vícepruhové silnice.
- ♦ Být viditelní, to znamená nosit světlé oblečení a reflexní prvky, zejména za snížené viditelnosti.

Bezpečnost na přechodech zvyšují detaily, jako například osvětlení přechodů, čímž se

přispívá k tomu, že jsou viditelné pro všechny účastníky silničního provozu. U dlouhých přechodů se vyplatí, že jsou rozděleny dělicími ostrůvky, aby chodec nemusel trávit příliš mnoho času v nebezpečném pásu vozovky. V některých případech přijdou vhod zpomalovací prahy nebo jiné prvky, které sníží rychlost vozidel před přechodem. V místech s vysokým provozem jsou řešením nadchody nebo podchody, které zcela oddělí pěší a automobilovou dopravu.

Městská hromadná doprava

Také v prostředcích městské hromadné dopravy je žádoucí řídit se přepravními podmínkami.

Bezpečné cestování zahrnuje několik důležitých aspektů. Zásadní je se seznámit s přepravními podmínkami a dodržovat je, dbát na svou bezpečnost i bezpečnost ostatních cestujících. Rovněž bychom si měli uvědomovat rizika spojená s pohybem v okolí vozidel a na zastávkách.

Ve veřejné dopravě je zakázáno kouření, konzumace alkoholu a omamných látek. Cestující, kteří nastoupí, musí mít platný doklad, nebo si v případě dálkových jízd jízdenku koupit. Každopádně při jízdě ve vozidle bychom se měli pevně držet, aby nedošlo k pádu a ke zranění. Také bychom měli uvolnit místo starším, nemocným, těhotným ženám a lidem s postižením.

Každý cestující by měl rovněž brát ohled na řidiče a ostatní pasažéry. Tedy nerušit je hlasitými projevy, nebránit řidiči ve výhledu a neotevírat dveře mimo určená místa. Děti do šesti let mohou cestovat jen v doprovodu osoby starší 15 let. Domácí mazlíčky lze přepravovat pouze ve schránce nebo na krátkém vodítku s nasazeným náhubkem.

Více informací o chování na cyklostezkách bude uvedeno v dalším čísle zpravodaje PRIO.

(red)

Zdroj: bezpecnecesty.cz



Také v městské hromadné dopravě musíme dbát na bezpečnost.

Ilustrační snímky: AdobeStock



Kulturní centrum Poklad hostilo 19. dubna další setkání jubilentů. Na akci, kterou zahájil místostarosta Zdeněk Rodek, přišlo přibližně 250 dříve narozených Porubanů, včetně jejich doprovodů. Hudební menu naservírovala saxofonistka Kateřina Resl. Vystoupily také mažoretky Daisy Ostrava.



Foto: Natálie Paula Horáková

Vedení obvodu, v čele se starostkou Lucií Baránkovou Vilamovou, se zapojilo 18. dubna do úklidu Porubského lesoparku. Akce byla součástí projektu Uklidme Česko. Po několika hodinách pilné práce v lesním porostu se všichni dobrovolníci, kteří přišli, vrátili s pytlí plnými nasbíraného odpadu.



Do velikonočního hávu se díky jarmarku obléklo od 30. března do 4. dubna Alšovo náměstí. Pro děti byly připraveny kreativní dílny, vystoupení si pro ně nachystala i Tlapková patrola. Součástí programu byl i workshop s charitativní sbírkou Srdce pro Porubu.



Foto: Natálie Paula Horáková

Ekoložka Markéta Cichá připravila v dubnu dvě akce s ekologickým podtextem. Na hřišti Šampion se konalo Vítání jara s ježkem Jůlinkou, kdy se příchozí dozvěděli, že v Česku žijí dva druhy ježků nebo jak funguje hmyzí hotel. Další ročník Vítání ptačího zpěvu zase přinesl zajímavosti ze života opeřenců.



Pod záštitou starostky Lucie Baránkové Vilamové se 19. dubna uskutečnil charitativní běh, který pořádá Nadační fond Křídla dětem. Finanční výtěžek putoval dětem z Centra dětské traumatologie a chirurgie ve Fakultní nemocnici Ostrava. Jednotlivých závodů se zúčastnilo více než 400 běžců. Mezi nimi i zaměstnanci oddělení sociálně právní ochrany dětí porubské radnice.





Tým musí fungovat jako celek, rozhodují detaily, říká

Od devíti let je Jan Pala členem Klubu plaveckých sportů Ostrava. V současnosti klub, který má zázemí v porubském krytém bazénu, vede. Tomu však předcházela dlouhá cesta. Postupně procházel jednotlivými kategoriemi, dostal se do juniorské reprezentace, získal 33 titulů mistra České republiky a skončil osmý na Evropských hrách. Následně začal tíhnout více k roli trenéra a mimo jiné plavecky vychoval Barboru Cohen (za svobodna Závadovou), účastnici olympiád v Londýně (2012) a Rio de Janeiru (2016). I když, jak skromně podotýká: „Barbora byla takový talent, že v žákovském věku ji mohl trénovat kdokoli a ona by vždycky vyčnívala.“

S předsedou klubu jsme hovořili o jeho nejúspěšnější svěřenkyni i o tom, jak se svět plavání proměnil.

♦ **Jak vnímáte vaši plaveckou kariéru v kontextu toho, jaké poznatky jste načerpal jako trenér?**

Když jsem závodně plaval, trénovalo se hlavně na objem. Plavali jsme opravdu velké dávky, i proto jsem se docela brzy dostal na vrchol. Asi bych nic jinak neudělal, přesto jsem v průběhu trenérské kariéry musel spoustu věcí změnit, abych dokázal s dětmi lépe komunikovat. Dnešní děti jsou úplně jiné.

♦ **Jak konkrétně zkušenosti z aktivní kariéry promítáte do vedení tréninků?**

To, co mi jako plavci vadilo, se snažím dělat jinak. Snažím se děti spíše zaujmout. Nechci, aby plavali pod tlakem. Chci, aby pochopili, proč dělají to, co vyžadují a jaký to má pro ně přínos. Chci, aby částečně rozhodovaly o věcech, o kterých by mohly rozhodovat. Ať cítí zodpovědnost za své rozhodnutí. Funguje to. Když své svěřence potkávám v době, když už závodně neplavou, slychá-



Jan Pala (v černém triku) během tréninkového procesu

Foto: archiv Klubu plaveckých sportů Ostrava

vám pozitivní názory. Plavání je bavilo a byli spokojení.

♦ **Je to právě ten mimosportovní přesah, který je pro vás důležitý? To znamená, že nad sportovní stránku nadřazujete to, co svým svěřencům dáváte do osobního života?**

Určitě. O to mi vždycky šlo. Nikdy jsem neměl rád, když si trenér všímá jen nejlepších a ostatní přehlíží. Tým musí fungovat jako celek. Každý je důležitým článkem týmu.

♦ **V čem hlavně jsou současní plavci jiní než vaše generace?**

Jsou psychicky méně odolnější. Nehledají chybu sami v sobě, ale v něčem jiném. Stres dětí a neschopnost reagovat na neúspěch mnohdy plyne z chování rodičů. Ti často zkoumají statistiky a ptají se, proč jejich syn nebo dcera není lepší. Děti to vnímají a chtějí být úspěšné. Doba je taková, že každý prezentuje svůj úspěch na sociálních sítích a děti si pak myslí, že prohry neexistují.

♦ **Jak z tohoto začarovaného kruhu ven?**

Je třeba neustále s rodiči i dětmi komunikovat a vysvětlovat jim, co se po nich žádá a proč. Musí pochopit, že trenérova cesta je správná.

♦ **Trénoval jste mimo jiné účastníci olympiád a bron-**

zovou medailistku z mistrovství Evropy Barboru Cohen (za svobodna Závadovou). V čem byla ve srovnání s jinými plavci výjimečná?

Barboru jsem trénoval od čtvrté do deváté třídy. Byla unikátní v tom, že měla neskutečný cit pro vodu. Zároveň však byla velmi pilná a plnila mé pokyny. Proto se dostala tam, kam se dostala, až na olympiádu. Samotný cit pro vodu by ji nespasil. Když jsem ji trénoval a ona se zlepšovala, měl jsem pocit, že jsem nejlepší trenér na světě. (smích) S odstupem času a se zkušenostmi, které jsem jako trenér získal, jsem však pochopil, že Barbora byla takový talent, že v žákovském věku ji mohl trénovat kdokoli a ona by vždycky vyčnívala.

♦ **Kolik času v současnosti věnujete trénování?**

Tato sezona je první, kdy nemám vlastní tréninkovou skupinu. Jen pomáhám kolegovi s juniory. Kromě toho, že zajišťuji chod klubu, jsem místopředsedou krajského vedení Českého svazu plaveckých sportů. Administrativních povinností je tolik, že nemůžu být u vody desetkrát týdně, abych připravil kvalitní tréninky. Pořád však vyučuji plavání na Ostravské univerzitě. Má to velké plusy.

♦ **Můžete upřesnit?**

Po čase trenér zapadne do určitého stereotypu. Ale když přijde ke klientům, kteří mají s plaváním nulové zkušenosti, zjistí, že musí vysvětlovat jiným způsobem. Musí zacházet do větších detailů, a pak mu dojdou i některé maličkosti, které by mu třeba u závodních plavců nedošly. Tyto poznatky následně může do tréninků zařadit.

♦ **Chtěl byste, aby se z plavání stal masový sport?**

Bylo by to fajn. Určitě by to přispělo k lepší propagaci plavání a většímu přísunu financí. Chybí nám totiž bazény. Drtivá většina z těch, kde se nyní závodí, je z osmdesátých a devadesátých let 20. století. Staví se akvaparky, na ty se předělávají i bazény. Ve chvíli, kdy do bazénu dáte schůdky, nemůže se tam závodit. Prostory chybí. Máme 750 členů,



Dobrý start je základem úspěchu.

Ilustrační foto: Tomáš Břeský

Jan Pala z Klubu plaveckých sportů Ostrava

klidně bychom jich mohli mít tisíc. Nicméně pro více dětí nemáme tréninkové možnosti.

♦ Je plavání více o fyzické zdatnosti a trénovanosti, nebo mentální odolnosti?

Je to tak napůl. I s ohledem na důvody, které jsem uvedl. Mentální nastavení je důležité, mnohdy rozhodující. Na druhou stranu plavání je jeden z fyzicky nejnáročnějších sportů. Ideální je, když plavec tráví ve vodě čtyři hodiny denně. K tomu připočteme hodinu suché přípravy. Týdně se dostaneme na 20 až 25 hodin tréninku. U jiných sportů se na takový objem tréninku nedostaneme.

♦ Co chybí českým plavcům oproti těm zahraničním, aby se více prosazovali na mezinárodní scéně?

Nemyslím si, že by v České republice nebyli stejně kvalitní trenéři jako v zahraničí. Nicméně jsme zase u těch podmínek. Podmínky jsou ovlivněny financemi, které jsou do daného sportu investovány. Třeba v plavání každá dráha něco stojí. Když máte málo peněz, musí v dráze plavat deset plavců. Když jich máte hodně, plave v dráze jeden plavec, který nemusí plavat dokola, ale plave rovně. Trénink je daleko efektivnější. Kvalitu tréninků ovlivňuje, když se plavci musí vyhybat, startovat za sebou v desetivteřinových intervalech, nenajdou si na obrátko-



Plavání je fyzicky velmi náročný sport. Ilustrační foto: Tomáš Břeský

vou stěnu rovně a podobně. To jsou maličkosti, které rozhodují. Sportovní centra si mohou dovolit fyzioterapeuty, kondiční trenéry, lepší lékařské zabezpečení, ale běžný klub tohle nezajistí.

♦ Co vás napadá jako první, když se vysloví Poruba?

Mně se Poruba líbí. Přijde mi jako klidné místo vhodné pro relaxaci. Myslím si, že se tady bydlí dobře. Je to kousek do přírody, dá se sportovat jak uvnitř obvodu, tak je možné vyběhnout do okolních terénů, k řece, do lesa. Velmi jsem ocenil úpravy u kruhových objezdů. Ať už jde o květinou výzdobu či revitalizaci prostoru u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Poruba je pro mě jeden z nejhezčích obvodů v Ostravě.

♦ Mezi vaše hlavní organizační vlajkové lodě patří Velká cena Ostravy v plavání. V čem hlavně vidíte její přínos?

Velká cena Ostravy je už mnoho let součástí českého poháru. Jsme tedy zařazeni mezi šest nejlepších závodů v České republice. Zavítali k nám například plavci z Kanady i Namibie. Právě od zahraničních účastníků dostáváme reakce, že díky precizní organizaci hodnotí náš závod lépe než mnohé mítinky v zahraničí. Plní se tady limity na olympiádu, mistrovství světa i Evropy. Poslední dva ročníky vyhrál účastník olympiády Damien Joly z Francie. Letos jsme zařadili i novinku.

♦ Co přesně máte na mysli?

Důležité místo ve společnosti má i parasport. V rámci pro-

pagování paraplavání jsme se rozhodli zorganizovat exhibiční závod paraplavců. Konal se před finálovým blokem, který je nejvíce sledovaný.

♦ Jaké otázky v souvislosti s plaváním vás napadají nejčastěji?

V současnosti jsou to už spíše otázky týkající se vedení klubu. Asi jako každý v mém postavení přemýšlím hlavně o tom, kde a jak sehnat více peněz. Jde o to, aby plavci měli lepší soustředění, lepší možnosti pro trénování. Zároveň se snažíme hledat nové cesty a zefektivňovat přípravu za těch podmínek, které jsou k dispozici.

♦ Můžete na závěr našeho rozhovoru prozradit, jaké jsou vaše aktuální výzvy?

Výborně nám funguje spolupráce s Moravskoslezským krajem i statutárním městem Ostrava. Díky tomu, že máme kvalitní tým trenérů pro juniory, přicházejí k nám do klubu plavci z Čech. Místo, aby studovali na gymnáziích v Praze, Pardubicích či Plzni, chtějí studovat v Ostravě na Sportovním gymnáziu Dany a Emila Zátokových. Chtěli bychom však dostat do týmu více studentů vysokých škol. Hledáme také prostor pro plavce, kteří již nemají vysoké ambice, ale mají stále zájem trénovat, respektive podílet se na činnosti klubu.

(ski)

Jak to vidí Barbora Cohen aneb Trenér, který změnil můj život

„K Honzovi Palovi jsem nastoupila ve čtvrté třídě, kdy jsem začala chodit do plavecké třídy a plavání se postupně stalo velkou součástí mého života. Byl to právě Honza, kdo mi pomohl objevit kouzlo polohovky. Pamatuji si to jako dnes – pondělí motýlek, úterý znak, středa prsa, čtvrtek kraul a pátek polohovka. A tak pořád dokola. Ale nebyla to jen polohovka, co mi Honza dal. Pomohl mi objevit lásku ke sportu,

k trénování. Naučil mě poslouchat ten vnitřní hlas, který mi říkal, že na to mám. Věřil mi – a já věřila jemu. Byl po mém tátovi druhý nejdůležitější muž v mém životě. Bohužel tehdy byla jiná pravidla a v patnácti letech jsem musela přejít k jinému trenérovi. Neslí jsme to oba těžce... ale co bylo, bylo. O to víc si vážím toho, že jsme spolu zůstali v kontaktu. Pár let zpátky byl Honza s rodinou na mé svatbě a jsem nesmírně



Foto: archiv Barbory Cohen

ráda, že se pořád můžeme sejít a popovídat si o životě. Honza byl jedním z hlavních pilířů na mé cestě. Stejně jako moji další trenéři mi pomohl stát se člověkem, jakým jsem dnes, a dosáhnout věcí, o kterých se mi ani nesnilo. A kdyby nebylo Honzy Paly a jeho víry ve mě, spousta věcí by byla úplně jinak. Takže díky, Honzo.“

**Barbora Cohen (Zavadová),
olympionička
a česká reprezentantka**

CSOB proud EVROPA2 GENERAL MEDIA PARTNER

BEATS FOR LOVE UNIVERSE

WEDNESDAY
CALVIN HARRIS

THURSDAY
MARSHMELLO

FRIDAY
DIMITRI VEGAS

SATURDAY
ALESSO / CHARLOTTE DE WITTE

1. – 4. 7. 2026
OSTRAVA / CZ

Soukromá firma Perik Mexická 32, Ostrava-Muglinov
Tel.: 596 245 031, Mob.: 603 175 739
www.perik.cz

Po-Čt: 14–18 hod. POSKYTUJEME SLUŽBY:
■ praní a čištění peří strojem LORCH ■ desinfekce peří UV zářením

RENOVUJEME LOŽNÍ PÉROVÉ VÝROBKY



- Ložní výrobky z peří od standardu až po luxusní provedení
- Velikosti standardní i atypické
- Velký výběr sypkovin i vzorů ušití
- Šijeme ložní povlečení z vlastního i doneseného materiálu
- Renovace vlněných příkrývek
- Prodej ložních výrobků z peří, vlny a dutého vlákna

CENA ZA RENOVACI – pérového polštáře od 650 Kč
– pérové příkrývky od 1 790 Kč

NOVÉ VÝROBKY JE MOŽNO ZAKOUPIT PROSTŘEDNICTVÍM E-SHOPU NA WWW.PERIK.CZ

TERAPEUTICKÉ PROGRAMY PRO ŘIDIČE



• Ostrava-Poruba • Ostrava-Jih

Absolvovat Terapeutický program pro řidiče je zákonnou povinností pro:

- Řidiče, kteří mají odebraný řidičský průkaz na 18 měsíců a déle
- Všechny řidiče, kteří odmítli test na alkohol nebo drogy
- Řidiče, kterým účast nařídil soud

Mgr. et Mgr. Eva Pavelková

www.psychologiepavelkova.cz

+420 733 487 316



ADLO®

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ !

A VÁM TAKY ?

- 35 let ADLO = VÝROBA, INOVACE A DOKONALOST
- zakázky realizujeme „NA KLÍČ“ = o vše se postaráme my
- zdarma zaměříme před výrobou = zaručí hladký průběh montáže
- montáž za jeden den = večer jdete v klidu spát
- rychlý záruční a pozáruční servis = vždy Vám pomůžeme

OSTRAVA - Poruba, U Soudu 6200/17

T: 601 055 146 E: info@adlo.cz W: www.adlo.cz

PRAHA | BRNO | OSTRAVA | PLZEŇ | HRADEC KRÁLOVÉ | OLOMOUC

NOVÝ SHOWROOM V OSTRAVĚ
přijďte, vyberte si a získejte
DÁREK + OTEVÍRACÍ SLEUV 5 000 Kč



VSTUPNÍ DVEŘE ADLO 4 v 1
BEZPEČNOSTNÍ
PROTIHLUKOVÉ
PROTIPOŽÁRNÍ
TEPELNĚ - IZOLAČNÍ

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
36.900 Kč vč. DPH
po slevě na zakázku „NA KLÍČ“

Učitelé převzali ocenění za tvůrčí a inovativní přístup

❖ Odměna za odváděnou práci čekala 15. dubna v Komunitním centru Všichni spolu na patnáct porubských učitelů. Pedagogové z mateřských a ze základních škol převzali u příležitosti Dne učitelů v České republice ocenění, které jim udělil městský obvod, statutární město Ostrava nebo Moravskoslezský kraj. „Městský obvod vyznamenává učitele za jejich inovativní a tvůrčí přístup k výchově a vzdělávání od roku 2005. Ocenění si už převzalo 122 pedagogů,“ uvedla místostarostka za školství Martina Dušková.

Starostka Lucie Baránková Vilamová zdůraznila i společenský přesah jejich práce. „Práce porubských pedagogů si velmi vážíme. Jsou to právě oni, kdo má velký vliv na to, jaké hodnoty budou v budoucnu vyznávat dnešní školáci či předškoláci,“ řekla starostka. (ski)



Ocenění učitelé s těmi, kdo je na slavnostní akci doprovázel, a vedení obvodu.

Hřiště u škol a školek opět slouží veřejnosti

❖ Po podzimní a zimní přestávce jsou opět otevřena hřiště v areálech některých porubských mateřských a základních škol. Dostatek sportovního vyžití tam najdou děti i dospělí. O to, aby byla na hřištích dodržována pravidla bezpečnosti, se starají jejich správci.

Pro rodiny s předškoláky jsou vhodné areály mateřských

škol na ulicích Ukrajinská, V. Makovského a na náměstí B. Němcové.

Vícero sportovních možností nabízejí víceúčelová hřiště u základních škol na ulicích Komenského, Porubská, Bulharská, Ukrajinská, A. Hrdličky a J. Valčíka. Vyznavači skateboardingu mohou až do posledního listopadového dne využívat skatepark u biskup-

ského gymnázia na ulici Karla Pokorného.

„Naším cílem je, aby sportovní a pohybové aktivity byly dostupné na co nejvíce místech v obvodě. Uvědomujeme si důležitost sportu v životě každého člověka. Přispívá k lepšímu fyzickému zdraví, pomáhá nám překonávat překážky a rovněž se díky němu učíme fungovat v kolektivu,“ připomněla místostarostka Martina Dušková.

Bližší informace o provozu jednotlivých hřišť se lze dočíst na webových stránkách příslušných vzdělávacích institucí. (ski)



Sportovat je možné i na hřišti u mateřské školy na ulici Ukrajinská.

Příměstský tábor

❖ Anglický příměstský tábor s rodilým mluvčím hostí **od 20. do 24. července** Dům dětí a mládeže Ostrava-Poruba na ulici M. Majerové a **od 10. do 14. srpna** středisko turistiky na ulici B. Martinů. Tábor je určen pro žáky prvních až devátých tříd základních škol. Přihlášky je možné zasílat do 31. května. Více na svc-ko-runka.cz a ddmporuba.cz.

Pozor, jedu!!!

❖ Dopravně-bezpečnostní odpoledne Pozor, jedu!!! se koná **19. května** na zahradě a dopravním hřišti mateřské školy na ulici Ukrajinská. Pro rodiče i děti je od 14 do 18 hodin připraveno mnoho soutěží.

Angličtina pro teenagery

❖ Letní angličtina pro teenagery zavítá **od 27. do 31. července** do Domu dětí a mládeže Ostrava-Poruba na ulici Marie Majerové. Akce cílí na žáky a studenty od 13 do 16 let. Zájemci se mohou přihlásit do 31. května. Více na webu ddmporuba.cz. (ski)





Sportovní hry

✦ Porubská radnice pořádá **od 1. do 5. června** sportovní hry dříve narozených. Pro zájemce nad 60 let jsou připraveny turnaje v šípkách, tenise, bowlingu, ve stolním tenise a závody v plavání. Hlásit se lze do 25. května na telefonních číslech 720 037 903, 599 480 915 a e-mailové adrese katerina.losakova@moporuba.cz. Uvést je třeba jméno a příjmení, datum narození, telefonický kontakt, místo bydliště a soutěžní disciplínu. Každý se může zúčastnit libovolného počtu disciplín. Vyhlášení výsledků je naplánováno na 12. června.

Vyúčtování jmění

✦ Opatrovníci osob omezených ve svéprávnosti mají **do 30. června** povinnost vyhotovit vyúčtování správy jmění opatrovance a toto vyúčtování doručit soudu. A to i za situace, že hospodaří s běžnými prostředky opatrovance. Pro více informací je možné se obrátit na Okresní soud v Ostravě nebo na pracovnice odboru sociálního Úřadu městského obvodu Poruba na telefonním čísle 599 481 111 (ústředna) nebo 599 481 550 (oddělení sociálních věcí).

Miss Babča

✦ Pro seniory starší 65 let s trvalým bydlištěm v Moravskoslezském kraji je určena soutěž Miss Babča a Štramák roku. Přihlásit se do desátého ročníku této společenské akce je možné **do 31. května**. Více informací je na webu babca-stramak.cz, kde je k dispozici i přihláška. Okresní kolo se uskuteční 17. června, finále je na programu 26. září.

Senioři pro seniory

✦ Senioři České republiky chystají den otevřených dveří. Akce se uskuteční **29. května od 10 do 15 hodin** v budově knihovny na ulici Podroužkova. Součástí akce bude výstava rukodělných prací členek spolku Senioři České republiky. Podrobnější informace se lze dozvědět na telefonním čísle 736 420 248. (ski)

Vnučka předpověděla oslavu sta let

Šárka Růžková žije v Porubě od roku 1955 a život v našem obvodě jí očividně prospívá. V dubnu rozšířila bohatou rodinu stoletých.

✦ Když měla Šárka Růžková 90 let, slíbila jí její vnučka, že až bude mít 100 let, dočká se své fotografie ve zpravodaji PRIO. A jak vidno, slib byl dodržen, protože 18. dubna právě 100 let oslavila.

Seniorka od února letošního roku bydlí v domově se zvláštním režimem Senevida na ulici Elzy Trioletové, kde poskytují zdravotní a sociální služby nejen dříve narozeným.

Oslavenkyně pracovala v dětských zdravotnických zařízeních. „Být aktivní a smát se,“ uvedla jubilantka recept na dlouhověkost. Šárka Růžková označuje za své koníčky pletení, a to především ponožek, které v minulosti posílala i do charitativních organizací. Pokud jí to zdravotní stav umožňoval, podnikala procházky po Hlavní třídě. Volný čas také ráda trávila na chatě v Kyjovicích.

Mezi její další současné aktivity patří četba knih, mezi



Stoleté Porubance popřála také starostka Lucie Baránková Vilamová.

nimiž vedou rodinné ságy, a sledování televize, kde má oblíbené zejména soutěžní pořady.

Mezi gratulanty byla rovněž starostka Lucie Baránková Vi-

lamová. „Jménem Porubanů přeji krásné narozeniny, hodně zdraví a uchovejte si nadále úsměv, který vás provází,“ popřála jubilantce.

(ski)

Díky toleranci a vstřícnosti došli ke zlaté svatbě

✦ Tolerance, schovávavost, vstřícnost a vzájemné porozumění. Právě tyto atributy hrají klíčovou roli v životě Melánie a Oldřicha Matoušových. A že zvolili správný přístup, podtrhává skutečnost, že 25. dubna

oslavili zlatou svatbu. Padesát let společného života si připomněli na porubské radnici, kde jim jménem Porubanů k významnému jubileu poblahopřála také místostarostka Martina Dušková.



Zlatí manželé Oldřich a Melánie Matoušovi

Manželé Matoušovi pracovali v koksově společnosti Nová huť. Mezi jejich hlavní volnočasové koníčky patří hudba či tanec. Zatímco bývalý strojník uvádí jako své další záliby jízdu v autě, jeho životní partnerka, jež pracovala jako skladnice, se ráda věnovala houbření či pletení.

„Rodiče se do Poruby přestěhovali teprve nedávno. Líbí se jim Hlavní třída, kde se nachází mnoho obchodů a všude je blízko. Když jim to čas dovolí, rádi si zajdou na nějakou kulturní akci do Pokladu. Navštěvují také vánoční jarmark na Alšově náměstí,“ zmínila jejich dcera Zlatuše Tvarůžková.

Zlatí jubilanti vychovali dvě dcery. Radost jim dělají rovněž dvě vnučky a tři vnuci.

(ski)

Projekt s produkty, které mají příběh a vznikají s láskou

Brány pop-up expozice Sdíлко se otevřou tento měsíc. Představí se kreativci z různých oborů. Zastoupení budou mít neziskové organizace. Zajištěn je doprovodný program.

Prostranství u kruhového objezdu na Hlavní třídě se stanemístem, kde se Porubané i návštěvníci našeho obvodu seznámí s tvorbou řady kreativců z Moravskoslezského kraje. **Od 12. do 26. května** se tam uskuteční šestý ročník pop-up expozice Sdíлко.

„Sdíлко je projekt, který nemá žádné limity a zcela jedinečným způsobem propojuje komunitu prodejců se svými zákazníky. Tvůrci z různých

předků. Jsme proto rádi, že jim můžeme dát příležitost právě u nás v Porubě,“ dodává.

Návraty po letech

Na letošním Sdílku se bude možné setkat s produkty zavedených podnikatelů i nováčků mezi kreativci. Jak už je u tohoto projektu tradicí, všichni budou své aktivity prezentovat ve speciálních kontejnerech. Mezi těmi, kdo se letos na Sdíлко vrací, jsou kreativní studio Žeška nebo módní značka ARTGI. Tam mimo jiné hledá inspiraci v architektuře, přírodě a její geometrii, estetice Japonska a Skandinávie. ARTGI představí projekt Futurist Brutalist, který měl premiéru loni na podzim.



Na Sdíлко se vrací kreativní studio Žeška.

Foto: Žeška

rodinná manufaktura Wuuky nabízející kombuchu nebo výrobce grilů Rojber. „Líbí se mi, že jde o místo, kde se dá sdílet radost z tvorby, inspirovat se a poznat produkty, které mají příběh a vznikají s láskou,“ zmiňuje důvod své účasti Eva Moslerová z Wuuky, a pokračuje: „Ráda se účastním akcí s příjemnou atmosférou. Sdíлко je pro mě skvělá možnost představit Wuuky lidem, kteří kombuchu ještě neznají, a zároveň sbírat zkušenosti a slyšet zpětnou vazbu přímo

od návštěvníků.“ Její slova souzní i s názorem Dana Grebnera z Rojber: „Rozhodl jsem se zapojit, abych zvýšil propagaci své práce. Připravím i produkty, které mám již dlouho v plánu, ale dosud na ně nebyl prostor.“

Podrobnější informace k programu, a to včetně doprovodné části, jsou uvedeny na webu sdilko.cz. Závěrečný den expozice, tedy **26. května**, bude navíc věnován charitativní sbírce Srdce pro Porubu. (ski)



Oděvy módní značky ARTGI jsou inspirovány architektonickým brutalismem 20. století.

Foto: Linda Kořená

oblastí se mohou od sebe navzájem inspirovat a díky tomu posilovat svou vlastní značku. Rovněž zákazník má možnost na této akci vždy objevit něco nového nebo produkt, který obvykle nemůže v okolí bydliště zakoupit. Právě těmito detaily se Sdíлко liší od ostatních akcí,“ říká starostka Lucie Baránková Vilamová. Zároveň zdůrazňuje, že sázka na náš region není náhodná. „V Moravskoslezském kraji máme spoustu tvůrců, kteří si zaslouží naši pozornost. Tvorba mnohých z nich má přitom blízko k lidovým řemeslům, čímž navazují na odkaz našich

„Některé převážně teplejší modely z tohoto projektu nahradí zcela nové kusy. I ty jsou však stále inspirovány architektonickým brutalismem minulého století s futuristickým pohledem na módu. Většina modelů je běžně nositelná, i když s výrazným promyšleným zpracováním,“ konstatuje za zmíněnou módní společnost její hlavní reprezentantka Ivana Mířková.

Příjemná atmosféra

Sdíлко ovšem láká také nové tvůrce. Premiérově atmosféru této přehlídky originálních i netuctových nápadů okusi



Kreativci představí své produkty ve speciálních kontejnerech.



SDÍLKO
PORUBA

DÁMSKÉ A PÁNSKÉ PARUKY

PŘÍČESY, ŠÁTKY, TURBANY

• V NESČETNÉ PALETĚ BAREV
• VŠECHNY TYPY STŘIHŮ
- KRÁTKÉ, STŘEDNÍ, DLOUHÉ VLASY

*Osobní přístup,
empatie
a diskretnost jsou
naší prioritou.*

OC Bohemia 1.p., ul. Sokolovská 1332/47,
708 00 Ostrava-Poruba

OTEVÍRACÍ DOBA:

pondělí	9.00-12.30	13.00-16.00
úterý	9.00-12.30	13.00-16.00
středa	9.00-12.30	13.00-16.00
čtvrtek	9.00-14.30	
pátek	TRICHOLOGIE na objednávku	

734 659 414

PARUKY SALON RYGULOVÁ

FM CITY FEST

**19/20
06
2026**

MAREK ZTRACENÝ

ALAN WALKER · ROBIN SCHULZ
BEN CRISTOVAO · NO NAME
LUCIE · RENNE DANG · EGO
a další

www.FMCITYFEST.cz

HousePro.cz *Volejte zdarma!* **800 888 802**

Mytí a nátěry fasád Čištění a nátěry střech

**NOVINKA !!!
FASÁDNÍ BARVA SHIELD**

NA NÁTĚR FASÁD POSKYTUJEME
ZÁRUKU AŽ 15LET PROTI
NOVOTVORBĚ ŘAS A PLÍSNÍ

**CENOVÁ KALKULACE ZDARMA
BEZ LEŠENÍ Z PRACOVNÍCH PLOŠIN**

SHIELD
ZÁRUKA 15LET

Klim Tech.cz

KLIMATIZACE, CHLADÍRNÝ, MRAZÍRNÝ,
TEPELNÁ ČERPADLA, PRŮMYSLOVÉ CHLAZENÍ
A VZDUCHOTECHNIKA

NA TO JSME ODBORNÍCI !!!

JSME V OBORU PŘES 25 LET
A REALIZUJEME ZAKÁZKY
NA CELÉM ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

KlimTech CZ s.r.o., Zajícová 2023/8, 709 00, Ostrava-Mariánské Hory
☎ 602 815 381 ✉ info@klimtech.cz 🌐 www.KlimTech.cz

Giro servis oken

tel.: 731 444 841 e-mail: gilar@giroservis.cz
www.giroservis.cz

- Servis oken a dveří
- Žaluzie vnitřní
- Síta proti hmyzu
- Plisse sítě posuvné
- Dveřní sítě otvíravé
- Oprava a výměna všech typů kování

RYCHLE · PRECIZNĚ · SPOLEHLIVĚ

Sběratel s více než 30letou praxí
koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu.

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán
a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele! Telefon: 732 961 266

**Koupím 2-3 + 1
v osobním vlastnictví**

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra,
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou,
rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji.
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 704 530 172

Folkový kolotoč odměňoval návštěvníky nejen hudbou

Ostrůvek přátelství, svobody a alternativní muziky v šedi normalizačních hudebních festivalů na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let minulého století. I těmito slovy býval charakterizován Folkový kolotoč.

♦ Před padesáti lety se začala psát historie jedné z nejdůležitějších hudebních akcí té doby. Jejím domovským místem byl tehdejší Dům kultury OKD (v současnosti Poklad na ulici Matěje Kopeckého). V Porubě se od roku 1976 do roku 1983 konalo osm ročníků Folkového kolotoče.

„Festival byl akcí Folkové sekce při porubském Domu kultury OKD. Šlo o přehledový festival, který prezentoval aktuálně nejzajímavější interprety z celého někdejšího Československa a severní Moravy,“ uvedl jeho zakladatel Milan Kaplan.

Hrálo se pro tisíce

Festival se stal ve své době společenským fenoménem, který každoročně lákal tisíce lidí. Díky Folkovému kolotoči se do povědomí veřejnosti dostal Jaromír Nohavica. Stejně tomu tak bylo v případě dalšího písničkáře Pavla Dobeše, který hrával od konce 60. let dvacátého století v ostravských bigbeatových kapelách a v Porubě navštěvoval lidovou školu umění.

„Na zajištění akce se podíleli organizátoři a dramaturgové ji-



Obálka bulletinu Folkového kolotoče z roku 1979 s kresbou Vladimíra Jiránka
Foto: archiv ÚMOb Poruba

ných festivalů. Byla sice jednou ze zdrojových akcí celostátní Porty, ale od roku 1980 se vyhýbala účasti trampských a country skupin,“ dodal Kaplan.

O značné oblíbenosti akce svědčilo, že například v roce 1982 proběhlo v rámci festivalu ve třech sálech 16 koncertů, které vyslechlo 4 000 posluchačů. Kromě už zmíněných zpěváků se na této hudební

přehlídce představili například Josef Streichl, Vladimír Merta, Oldřich Janota, Karel Plíhal, skupiny Marsyas, Nerez, Texmeni a mnozí další.

Devátý ročník už v Ostravě povolený nebyl, a tak se v roce 1984 přesunul do Břeclavi. Jubilejní desátý ročník se v Porubě uskutečnil s odstupem 38 let v roce 2022. Vystoupili mimo jiné Slávek Janoušek,

Jaroslav Samson Lenk, Vlasta Redl, Robert Křesťan s Druhou trávou, Žamboši, Vladimír Javorský, Kaczi atd. Následoval však spor o autorskou značku, takže to byl i ročník poslední.

Rozmanité cesty

Co se týká Folkového kolotoče v roce 2022, objevily se v reportáži Kulturního deníku pro Ostravu a Moravskoslezský kraj Ostravan i tyto postřehy: „Hudba, kterou Folkový kolotoč přinesl, má společný cíl, totiž říkat pravdu. Když za ním jdeme, přidá se k němu i přirozená šance něco na tomto světě změnit. Může se to stát prostřednictvím hudby? Jimi Hendrix byl přesvědčen, že může. Dobrá hudba neumí lhát. A Folkový kolotoč vezl své publikum opravdu rozmanitými cestami dobré, veselé, smutné, zvědavé, oddechové, přemýšlivé, magické i spontánní hudby, která si na nic nehraje. Která je sama sebou, protože lidé, kteří ji napsali, jsou sami sebou.“

Od roku 2023 organizuje Poklad jinou akci, kde dostávají prostor neotřelí interpreti, a to Hudební Žně.

Více informací o událostech, které jsou spjaté s historií Poruby, se lze dočíst v knize Dějiny Poruby: od středověké vsi k modernímu městskému obvodu. Publikaci vydanou v roce 2024 je možné zakoupit v informačním centru na Hlavní třídě.

(red)



Publikum během Folkového kolotoče v roce 2022



Vlasta Redl na Folkovém kolotoči v roce 2022

Snímky: Jiří Birke



Den zdraví

Letošní Den zdraví se uskuteční **2. června** na Alšově náměstí. Přichází se mohou od 10 do 17 hodin seznámit s aktivitami mnoha zdravotnických zařízení či organizací. Chybět nebudou různá vyšetření i poradenské služby. Putovní výstava Každý svého zdraví strůpcem zdůrazní rozdíly mezi zdravým životním stylem a nezdravým způsobem života. Více informací bude uvedeno na webu a sociálních sítích městského obvodu Poruba.

Ateliér venku

Galerie Dukla chystá **12. května** výtvarný kurz Ateliér venku. Zájemci se mohou hlásit na e-mailové adrese petra.chovanцова@moporuba.cz. Kapacita míst je omezená. Začátek je v 16.30 hodin. Akce se koná za finanční podpory Ministerstva kultury České republiky a statutárního města Ostravy.



OSTRAVA!!!

Pohádkový les

Do Pohádkového lesa bude možné zavítat **23. května** v okolí porubské Myslivny. Od 9.30 do 13 hodin tam bude pro děti připraveno 14 stánků, kde se budou plnit nejrůznější úkoly zaměřené na pohádky, sport i tvořivé aktivity. Akci pořádá příspěvková organizace Dům dětí a mládeže Ostrava-Poruba. Více na webu ddmporuba.cz.

Běh s ADRA

ADRAběh se koná **17. května**. Pro běžce jsou od 10 hodin připraveny pětikilometrová a osmikilometrová trasa. Na 1,5kilometrovou trať se mohou vydat chodci, vozičkáři i děti. Start běhů je v místě, kde se protínají ulice Martinovská a K Turkovu. Finance ze startovního půjdou na podporu rozvoje dobrovolnických aktivit v Ostravě. Podrobnosti na webu adrabeh.cz. (ski)

Kouzlo Světa fantazie z kostek



Interaktivní výstava propojuje svět dospělých a dětí.

Svět fantazie z kostek je přesně tou akcí, která láká jak děti, tak dospělé. Z našeho obvodu i z různých částí Moravskoslezského kraje. Letos se uskuteční poosmé.

Výstava LEGO modelů Svět fantazie z kostek se koná **23. a 24. května** v aule Vysoké školy báňské – Technické uni-

verzity Ostrava na ulici 17. listopadu. K vidění bude spousta unikátních exponátů. Půjde například o největší ruské kolo s průměrem 365 centimetrů, které je zapsáno v Guinessově knize rekordů, nebo čtyřmetrovou horskou dráhu, Jurský park, ledové sochy nebo významné historické stavby.

„Sedmimetrové projekty Minicraftový svět a Středověké

hrady budou mít v Porubě premiéru. Příznivce filmů zase okouzlí Harry Potter či Star Wars. Velký zájem se dá očekávat také o osmimetrový model pirátů nebo vždy oblíbené zoologické zahrady,“ zmiňuje další lákadla místostarostka Martina Dušková. Dodává, že proběhne také losování o ceny a zájemci si LEGO modely na místě zakoupí.

V sobotu 23. května bude otevřeno od 9 do 18 hodin, o den později je pro fanoušky nevšedních LEGO modelů vyhrazen čas od 9 do 16 hodin.

V předprodeji se vstupenky prostřednictvím webu poruba.reenio.cz prodávají za 80 korun (jedna osoba) a 200 korun (rodinné vstupné). Na místě, a to jen v hotovosti, bude možné vstupenky koupit za 100 korun (za osobu) a 250 korun (rodinné vstupné).

Další informace o akci, kterou městský obvod zajišťuje s kreativci z fóra kostky.org, jsou uvedeny na webu poruba.ostrava.cz a sociálních sítích obvodu.

(ski)

Divadelní Dream Factory cílí na přerod

Osmnáctý ročník divadelního festivalu Dream Factory zavítá také do Poruby. Hlavním dramaturgickým mottem letošního ročníku je téma přerodu.

Pro slavnostní zahájení byl **22. května od 19 hodin** vybrán Poklad, kde Oskar Hes s kolegy a kolegyněmi ze Švandova divadla odehrají Dějiny násilí. Inscenace režiséra Tomáše Loužného vychází z románu francouzského spisovatele Édouarda Louise. Jedná se o odvážnou zpověď inspirovanou skutečnou událostí, která připomíná detektivní příběh naruby. Od 21.30 hodin bude následovat koncert herce Jiřího Sedláčka se syny.

Festival Dream Factory se v Ostravě koná **od 22. do 28. května**. Dalšími festivalovými místy jsou Národní divadlo moravskoslezské, Komorní scéna Aréna, Studio G, Divadlo

Petra Bezruče a Divadlo loutek Ostrava. Představí se mimo jiné herci a herečky z Divadla Na zábradlí, Činoherního klubu

či Dejvického divadla. Vstupenky na jednotlivá představení se dají koupit na webu dfov.cz. (ski)



Hudební koncert Jiřího Sedláčka a jeho synů (na snímku vpravo Michal Sedláček, herec Divadla Mír) uzavře první den festivalu Dream Factory.

Foto: archiv Dream Factory

Festival v ulicích přinese radost ze setkávání

Příští měsíc se náš obvod stane multikulturním místem, kde se potkají různé formy pouličního umění. O dobrou náladu přichozích se postará řada hudebních i tanečních vystoupení, na které navážou atraktivní akrobatická představení.

♦ Hadí žena, pětimetrový drak, show na chůdách i bublinová show. To je stručný přehled toho, co bude k vidění na letošním Festivalu v ulicích. Kulturně-společenská akce se uskuteční **26. a 27. června** na Hlavní třídě a v jejím okolí.

„Festival v ulicích je jednou z nejoblíbenějších akcí v regionu. Každoročně přiláká do našeho obvodu tisíce návštěvníků, a to včetně těch ze zahraničí. Opět jsme připravili bohatý program pro všechny generace, který není jen o uměleckých aktivitách, ale je hlavně o setkávání a podpoře komunitního života,“ říká starostka Lucie Baránková Vilamová. Dodává, že po loňské pauze se jedním z festivalových míst opět stane zrevitalizovaný prostor u kruhového objezdu.



Spojení fyzické síly, akrobacie a humoru čeká na všechny, kdo budou chtít zhlédnout vystoupení francouzského tanečního tělesa Soul Project. Foto: archiv organizátorů

V rytmu africké autenticity roztančí přítomné Kanazoé Orkestra, kapela z Francie a Burkiný Faso. Jak chutná hudební nespoutanost, předvedou Circus Brothers. Písničkářka Beata Bocek se naopak zaměří na propojení folku a world music.

Mezi největší divácká lákadla budou patřit monumentální pětimetrový drak Josephine nebo poetická bublinová show italského souboru Bubble on Circus. „Značnou pozornost návštěvníků nepochybně přitáhne také vystoupení hadí ženy Anny Ki z Estonska, chůdařská show Life is Swing českého souboru Long Vehicle Circus, energická taneční skupina Soul Project z Francie nebo australská ohnivá show v podání Fire Ninji,“ upřesňuje ředitelka festivalu Petra Hradilová.

Návštěvníci si díky tančírně pod širým nebem budou moci vyzkoušet latinskoamerické tance.

Festivalový program je zdarma. Představení letošních účinkujících je na webu festivalvulicich.cz. Další informace o akci přinese červnové vydání zpravodaje PRIO. (ski)

Kam povedou komentované vycházky?

♦ Květen je v Porubě zasvěcen komentovaným vycházkám obvodem. Účastníky jimi provede historik Petr Lexa Přendík.

Začíná se **7. května** s tématem Stará Poruba: od 13. století po osvobození v roce 1945. O prvním a druhém obvodu se bude hovořit **14. května**. Příz-

nivci historie se potkají v ulici U Oblouku u věžového domu. Během procházky budou představeny jednotlivé části sídliště v této lokalitě, řeč bude také o architektuře a urbanismu socialistického realismu. Minulost třetího obvodu průvodce přítomným přiblíží **21. května**.

Přendík se mimo jiné zaměří na výstavbu tohoto území, ke které došlo v letech 1958 až 1965. Sraz zájemců bude u pasáže Galerie Dukla. Ti, kteří se chtějí seznámit se vznikem a s výstavbou čtvrtého porubského obvodu, si mohou v kalendáři zaškrtnout **28. května**. Místem setkání bude tramvajová zastávka Poruba, vozovna. Součástí výkladu budou zajímavosti o panelových domech i klíčových objektech občanské vybavenosti z této části Poruby. Jedná se například o vozovnu tramvají, Černou perlu či plavecký bazén.

Komentované vycházky jsou zdarma. Není potřeba se předem hlásit. Stačí přijít na místo srazu, který je vždy v 17 hodin. Počet účastníků není omezen. Další informace jsou uvedeny na webu a sociálních sítích obvodu. (ski)



Jedním z dominantních objektů čtvrtého obvodu je Černá perla.

Foto: archiv ÚMOB Poruba

Akce pro rodiny

♦ Od 15. května do 21. června se v Ostravě konají Dny Fajne rodiny. Některé z aktivit je možné navštívit i v Porubě. V centru volného času na ulici Vietnamská připravují **20. května** Velkou sloní pohádku, o kterou se postará Divadélko Smíšek, a **3. června** Den dětí s kouzelníci Radanou. V centru volného času na ulici Otakara Jeremiáše mají **8. června** naplánovaný turnaj v ruských kuželnkách. V Komunitním centru Všichni spolu se **29. května** uskuteční Pohodové odpoledne u táboráku a **1. června** se budou hrát deskové hry. Všechny akce začínají v 16 hodin. (ski)





Zámek pro děti

♦ Dětský den pořádají **1. června** na Zámku Poruba. Od 14 hodin je připraven program, který zahrnuje kejklířské divadlo, žongléřské či šermířské představení. Vystoupí i Dětský soubor Heleny Salichové, cimbálová muzika Fojt nebo kapela Tygrasz. Součástí doprovodného programu jsou soutěže pro děti, tvůrčí dílny, jízdy na ponících, malování na obličej. K dispozici bude i skákací hrad. Více informací na webu zamekporuba.cz.

Noc kostelů

♦ V rámci Noci kostelů připravili **29. května** dva porubské svatostánky program pro veřejnost. V kostele sv. Mikuláše otevrou v 18 hodin a zajištěna je mimo jiné prohlídka kostela, tamních varhan, mše svatá atd. V prostoru Církve bratrské na ulici Žilinská začnou už v 17 hodin. Přichozí se mohou seznámit s různými výtisky biblí, navštívit minikavárnu, přichystány jsou i aktivity pro děti nebo hudební minirecital se čtením žalmů. Více informací k programu je uvedeno na webu nockostelu.cz.

Olympijský závod

♦ Olympijský běh se uskuteční **17. června**. Start závodů bude v 18 hodin na stadionu Arrows Ostrava, poběží se podél Plesenského potoka. Vyznavači běhu se mohou zaregistrovat do 5. června. Více informací poskytne na telefonním čísle 724 922 238 lokální pořadatel Jaromír Horák. Podrobnosti jsou na olympijsky-beh.cz.

Benefiční koncert

♦ Igor Orozovič, herec Národního divadla, zazpívá **5. června** v Pokladu. Finanční výtěžek z akce poputuje na podporu aktivit Centra pro rodinu a sociální péči. Tato nezisková organizace pomáhá rodinám v náročných životních situacích. Zároveň podporuje pěstounství, rozvíjí zdravé vztahy a stará se o lidi s handicapem a jejich pečující. Benefiční koncert začne v 19 hodin.

(ski)

Ostrava hledáčkem fotografa Štreita

Večer plný fotografií, písní a příběhů. I tak lze ve stručnosti popsat komponovaný pořad, který vznikl výhradně pro Poklad.

♦ Ostravo milá, jak je? je název akce, která se **20. května** koná v Pokladu. Od 19 hodin se tam uskuteční komponovaný pořad, jehož průvodcem bude fotograf Jindřich Štreit. Po vernisáži jeho fotografií týkajících se Ostravy připomene autor prostřednictvím svých snímků i osobních vzpomínek proměny města a příběhy lidí, kteří v něm žijí. Štreitovo vyprávění doplní hudba a písně v podání



Fotograf Jindřich Štreit

Foto: Petra Vavrečková

Stanislava Hyráka a akordeonisty Vojtěcha Szabóa. Součástí akce je také autogramiáda.

Fotograf Jindřich Štreit se narodil ve Vsetíně. Připravil více než 1 300 autorských výstav a dalších kolektivních se zúčastnil. Vydal 30 knih a mnoho katalogů. Jeho díla jsou zastoupena v nejvýznamnějších sbírkách. Uvést lze například MoMA New York, Národní galerii Washington, Umělecko-průmyslové museum v Praze, Moravskou galerii v Brně atd.

Vstupenky na akci lze zakoupit prostřednictvím webové stránky dkpoklad.cz a v pokladně tohoto kulturního centra.

(ski)

Kontejnery, které mění atmosféru prostředí

♦ Firma KOMA Modular vznikla v roce 1992. Její produkty budou tento měsíc k vidění v Porubě. Prodejci, jejichž tvorbu bude možné **od 12. do 26. května** zhlédnout na akci Sdíčko (více na straně 15), najdou zázemí ve speciálních kontejnerech. Právě ty jsou dílem této firmy z Vizovic.

Modulární výstavba nachází uplatnění v různých odvětvích od bytových domů a škol přes zdravotnická zařízení až po administrativní budovy či specializované provozy. Díky své flexibilitě láká investory a zástupce měst, kde hledají rychlá, udržitelná a ekonomicky výhodná řešení stavebních potřeb.

Klíčovým faktorem je za této situace rychlost realizace, která přímo ovlivňuje návratnost investice. Zatímco spousta ostatních projektů vyžaduje mnohaměsíční až několikaletou výstavbu v náročných podmínkách, modulární řešení lze dokončit v řádu týdnů až několika měsíců, což umožňuje generovat příjmy výrazně dříve. Výroba modulů v krytém a kontrolovaném prostředí eliminuje závislost na počasí a umožňuje přesné plánování nákladů bez neočekávaných prodlév.

KOMA má na svém kontě několik prvenství – první modulární školu v České republice v roce 2009 v Rychnově u Jablonce, první českou modulární plnohodnotnou nemocnici v Karvině v roce 2020 nebo první modulární letiště na světě v senegalském St. Louis v roce 2022. Za dobu své existence mimo jiné zrealizovala přes 120 školských zařízení, více než 230 administrativních budov a 20 zdravotnických zařízení.

Cílem KOMA Modular je projekt KOMA Valley. Jde o dlouhodobou vizi flexibilního modulárního města budoucnosti, které kombinuje udržitelnost, technologii

a architekturu s respektem k přírodě. Myšlenka vychází z principu „sázet moduly jako stromy“ – každá budova, každá funkce se stává modulárním organismem, který lze umístit, přemístit či doplnit podle potřeb komunity a aktuálních podmínek.

KOMA Valley by měl představovat živoucí urbanistickou laboratoř: modulární objekty různých funkcí – od bydlení přes školu a flexibilní farmu až po kulturní a rekreační prostory. Výhodou tohoto přístupu je minimální narušení prostředí, možnost postupné a adaptivní výstavby a dlouhodobá flexibilita pro růst i změny v čase.

(red)



Chirurgické oddělení nemocnice v Karvině

Foto: archiv KOMA Modular



+420 739 330 112
Po – Pá 7:00 – 17:00
Mitrovická 315
724 00 Ostrava – Stará Bělá

**OPRAVUJEME OSOBNÍ
I DODÁVKOVÉ VOZY V ZÁRUCE**

**Autoservis
Pneuservis
Odtahová služba**

- Servisní a garanční prohlídky
- Výměny oleje a filtrů
vč. automatických převodovek
- Servis a opravy klimatizací
- Diagnostika
- 3D geometrie
- Kalibrace jízdních asistentů
- Příprava a provedení STK
- Výměny čelního skla
- Zapůjčení náhradních vozidel

Autoservis Vávra patří mezi největší
nezávislé opravce v Ostravě.

10% sleva s tímto letákem.









Moji klienti hledají byt v Porubě
Zavolejte mi na 15 min konzultaci
Probereme, zda se vám prodej vyplatí
Pokud ano, ráda se za vámi zastavím

5,0 ★★★★★
Potvrzeno spokojenými klienty

605 034 001
Ing. Olga Rojíčková
realitní makléřka – pro Porubu a okolí
Uložte si kontakt – může se hodit

Radniční zpravodaj PRIO
Inzerce do tohoto zpravodaje pro vás
zajistí manažerka inzerce
Martina Baláková
m.balakova@samab.cz
tel.: 777 367 085

**BOBŘÍ SÍLA
V AKCI**

**KOUSEK RÁJE
POD VAŠIMI OKNY**





 83,- ks VYMÝVANÁ PLOŠNÁ DLAŽBA DUNAJ Odolná proti poškození vodou a chemickým roztokům látek, 40 x 40 x 4 cm. (Paletová cena: 79,- Kč/ks při koupi 57 ks). OBI č. 5268123	 5 599,- PLYNOVÝ GRIL KANE Integrovaný teploměr ve víku, se 3 hořáky, rozměr 107,3 x 129,4 x 53 cm. OBI č. 6933147 aj	 349,- m² VINYLOVÁ PODLAHA DUB BOLOGNA 18 x 122 cm, tloušťka 3,5 mm, 4V spára. Obsah balení: 2,635 m². OBI č. 6320501
 39 990,- sestava SESTAVA ZAHRADNÍHO NÁBYTKU MORENCI Akátové dřevotřísková, 400 x 200 x 2 x lavičky (levá/pravá), 1 x rohový stůl, 1 x odkládací stolek. OBI č. 5453857	 519,- LAZUROL CLASSIC PALISANDR 2,5+0,5L Tenkovrstvá barva na dřevo. Vybíráme chrání měkké i tvrdé dřevo. Hluboká proměna do struktury dřeva. OBI č. 6876126	 389,- NOHEL GARDEN SET POSTŘIKOVAČŮ 5 L + 1,5 L Ideální sada pro aplikaci v interiéru i exteriéru Kvalitní plast. Mrazuvzdorné trysky. OBI č. 6919260

Platí od 1. 5. do 31. 5. 2026 nebo vyprodání zásob.



CENTRUM VOLNÉHO ČASU VIETNAMSKÁ

📍 Vietnamská 1541 🌐 cvc1541

20. 5. | 16.00 | Velká sloní pohádka – představení Divadélka Smíšek
3. 6. | 16.00 | Den dětí s kouzelníci Radanou (nutná rezervace míst)

CENTRUM VOLNÉHO ČASU OTAKARA JEREMIÁŠE

📍 Otakara Jeremiáše 1985 🌐 cvc1541

13. 5. | 16.00 | Turnaj v šipkách
8. 6. | 16.00 | Turnaj v ruských kuželkách

KOMUNITNÍ CENTRUM VŠICHNI SPOLU

📍 Karla Pokorného 447/52a

🌐 komunitkoVsichnispolu

11. 5. | 16.00 | Jarní dekorace – workshop (nutná rezervace míst)
29. 5. | 16.00 | Pohodové odpoledne u táboráku
1. 6. | 16.00 | Deskové hry

GALERIE NA SCHODECH

📍 Klimkovická 55 🌐 moporuba

Do 17. 6. | Zapsáno v barvách – výstava maleb Lenky Pasker

GALERIE DUKLA

📍 Hlavní třída 705 🌐 galerie-dukla.cz

Do 10. 5. | Opop taurant – výstava maleb Václava Buchtelíka a soch Petra Szyrokého
12. 5. | 16.30 | Ateliér venku – výtvarný kurz
24. 5. | 17.00 | Limity hudby – Bliss Vision 97

Od 26. 5. | Mezi mlhou a létem, mezi zimou a plotem – výstava diplomových prací Anny Matušincové a Terezy Mátlové, projekt ClubOFFka na chodníku. Vernisáž: 26. 5. od 18 hodin.

GALERIE MALÁ DUKLA

📍 Hlavní třída 703 🌐 poruba.ostava.cz

Do 30. 8. | Odlehčovací služba a senioři v městském obvodu Poruba

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY OPAVSKÁ

📍 Opavská 6111 🌐 kmo.cz

Do 30. 5. | Rozkvetlé obrazy – výstava výtvarných prací žáků Základní školy gen. Zdeňky Škarvady
13. 5. | 10.00 | Klub Generace: Knihomilky – beseda o knihách

13. a 27. 5. | 16.00 | Klubkohraní – setkání příznivců háčkování
27. 5. | 16.30 | Dračí Hlídka – hraní fantasy hry Dračí Hlídka, pro děti i dospělé

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY PODROUŽKOVA

📍 Podroužkova 1663 🌐 kmo.cz

Do 29. 5. | Květnové vyráběčky – tvoření pro děti

Do 29. 5. | Květnové luštění – soutěže pro děti

13. 5. | 10.00 | Knihárna – setkání nad knihami pro čtenáře z dospělého oddělení

19. a 22. 5. | 10.15 | Šikulkové – setkání rodičů na rodičovské dovolené a jejich dětí (nutná rezervace míst)

25. 5. | 14.00 | Nehoří! Hrajeme! – zábavné odpoledne s dobrovolnými hasiči z Pustkovce, jejich technikou a rodinné souboje v pexesu

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY VIETNAMSKÁ

📍 Vietnamská 1541 🌐 kmo.cz

Do 29. 5. | Skřítkova země – výstava grafik Rostislava Foldyny

13. 5. | 10.00 | Knihovničci – setkání rodičů na rodičovské dovolené a jejich dětí
20. 5. | 10.00 | Klub Generace – představení knih a novinek

27. 5. | 13.00 | Dny Fajne rodiny: Hravé léto – zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi

27. 5. | 16.00 | Beseda o Grónsku – setkání s horolezcem Leopoldem Sulovským

KULTURNÍ CENTRUM POKLAD

📍 M. Kopeckého 675 🌐 dcpoklad.cz

10. 5. | 15.00 | O Koblížkovi – pohádka Divadla Milana Štastného

13. 5. | 19.00 | Racek – inscenace Divadla Na zábradlí

14. 5. | 18.00 | Barushow 2026: Klid uprostřed chaosu

15. 5. | 19.00 | Hladnov Rock Choir: Jedeme zpívat do Itálie!

20. 5. | 19.00 | Ostravo milá, jak je? – komponovaný pořad s písněmi a projekcí fotografií Jindřicha Štreita (více na straně 20)

22. 5. | 19.00 | Dějiny násilí – inscenace Švandova divadla (více na straně 18)

26. 5. | 11.00 | Klavírní úterý v Pokladu: Pozdravy ze Slovenska – Elena Jarešová v květnové edici hudebního cyklu

26. 5. | 19.00 | Lenka Nová: Padedé tour

2. 6. | 19.00 | Casanova – inscenace divadelního spolku JEDL

5. 6. | 19.00 | Igor Orozovič & Co. – koncert (více na straně 20)

6. 6. | 14.15 | Zuzana Šimková: Kurz obličejové jógy a estetického tejpování

12. 6. | 18.00 | Tanec ZeMě – prožitkové pohybový workshop

RODINNÉ CENTRUM MARTÍNEK

📍 U Oblouku 501/5 🌐 rcmartinek.cz

11. 5. | 17.00 | Šijeme s Martínkem – kurz šití

27. 5. | 17.00 | Co malé děti potřebují – přednáška

2. 6. | 14.00 | Martínkova otevřená hernička

5. 6. | 16.00 | Zábavný orientační běh pro školáky

KERAMIKA BE LUCKY

📍 Opavská 821 🌐 belucky.cz

7. 16. a 23. 5. | 15.30 | Hrnkárna – malování keramiky pro děti i dospělé

ZÁMEK PORUBA

📍 nábreží SPB 60 🌐 zamekporuba.cz

1. 6. | 14.00 | Dětský den na Zámku Poruba (více na straně 20)

GALERIE STARÉ ČASY

📍 17. listopadu 677 🌐 galeriestarecasy.cz

21. 5. | 17.00 | Olympijský večer – beseda s Richardem Konkolským a Vítězslavem Dostálem

ARROWS OSTRAVA

📍 Průběžná 6178 🌐 arrows.cz

17. 5. | 13.00 | Arrows Ostrava – Třebíč Nuclears, extraliga baseballu

22. 5. | 19.00 | Arrows Ostrava – SaBaT Praha, extraliga baseballu

23. 5. | 13.00 | Arrows Ostrava – SaBaT Praha, extraliga baseballu

29. 5. | 19.00 | Arrows Ostrava – Sokol Hluboká, extraliga baseballu

30. 5. | 13.00 a 16.00 | Arrows Ostrava – Sokol Hluboká, extraliga baseballu

6. 6. | 19.00 | Arrows Ostrava – Draci Brno, extraliga baseballu

10. 6. | 17.00 a 19.00 | Arrows Ostrava – Česko U18, extraliga softballu

OSTRAVA STEELERS

📍 Skautská 6093 🌐 ostravasteelers.cz

23. 5. | 15.00 | ISMM Ostrava Steelers – Znojmo Knights, Snapbacks liga amerického fotbalu

6. 6. | 15.00 | ISMM Ostrava Steelers – Nitra Knights, Snapbacks liga amerického fotbalu

Junioři odehráli sezonu se vztyčenou hlavou

Junioři HC RT TORAX Poruba mají za sebou úspěšnou sezonu. V nejvyšší české hokejové soutěži se jako nováček rozhodně neztratili.

❖ Po vítězství v lize juniorů čekala na porubské mladíky v sezoně 2025/2026 mnohem náročnější výzva – extraliga juniorů. A vedli si nad očekávání dobře. Po celou dobu se pohybovali mimo sestupových vod a nakonec zaslouženě postoupili do bojů o účast v play-off. Přitom nechali za sebou například Litvínov nebo Zlín. Tedy tradiční hokejové bašty, které pro NHL vychovávají řadu špičkových hráčů, potažmo českých reprezentantů.

„Považuji za velký úspěch kluků a všech, kdo se podíleli na tom, že jsme se dostali do předkola play-off,“ zhodnotil sezonu trenér týmu Rudolf Roháček.

V boji o postup do play-off jeho svěřenci vyzvali tým HC Pardubice. Ani srdnatý



Hokejoví junioři vzali v minulé sezoně body mnoha favoritům.

Foto: Lukáš Bajgar

výkon však na perníkáře nestačil a po výsledcích 3:7, 2:5 a 0:2 prohráli celou sérii 0:3 na zápasy. „Bylo vidět, že jsme narazili na obhájce titulu. Musíme sportovně uznat, že soupeř byl lepší v každé činnosti, včetně zakončení. Naši kluci bojovali, nemůžeme jim

upřít ani vůli, ale kvalita byla na straně Pardubic,“ upřesnil kouč, který tým převzal ke konci základní části.

„Když jsme přišli, začali jsme hrát více otevřený hokej. Dávali jsme více branek, ale zároveň jsme jich i více dostávali. Na druhou stranu různé návyky

nelze změnit během jednoho měsíce či dvou měsíců. Kluci chtěli střílet co nejvíce branek, ale ne vždycky se to povedlo. Možná z přemíry snahy pak neplnili ty úkoly, které měli. Určitě však makali, což je i pro jejich budoucnost dobře,“ uvedl trenér, který v Polsku získal šest mistrovských titulů v tamní nejvyšší soutěži mužů.

Pokud se podíváme do statistik, v ofenzivě tým táhli Tobiaš a Maxim Vehovští, Jakub Zduba i lotyšský reprezentant Maksims Pumpinš, který se zúčastnil také posledního mistrovství světa hráčů do 20 let.

V současnosti se už začíná se stavbou kádru pro sezonu 2026/2027. „Uvidíme, kolik hráčů přijde a kdo odejde. Vyzkoušíme jednu pětku z dorostu a když budou dobří, budou hrát. Jestli ne, vrátí se zpět, ale už budou vědět, jak vypadá hokej v juniorech a co mají zlepšovat,“ uzavřel Roháček.

Aktuální informace o dění v hokejové Porubě lze najít na webu hcporuba.cz. (ski)

Zlatou hokejovou korunu si nasadily i odchovankyně Poruby

❖ Stejně jako byli tři mušketýři, jsou tři hokejistky, které se hokejovou abecedou začaly učit v HC RT Torax Poruba a sezonu 2025/2026 zakončily s mistrovským titulem v extralize žen. Jmenují se Kateřina Pěničková, Klára Sobolová a Adéla Wojnarová a jejich úspěch ocenila i starostka obvodu Lucie Baránková Vilamová.

„Jsme hrdí, že v Porubě máme takové sportovkyně, které se prosazují mezi nejlepšími v Česku. Děvčatům přeji hlavně zdraví, to je ve sportu nejdůležitější, a aby si splnily své cíle. Nejen ty sportovní, ale i v osobním životě. Věřím, že se jim to povede,“ uvedla starostka při společném setkání.

Všechny tři hráčky se staly republikovými šampionkami

v dresu týmu HC Bobří Valašské Meziříčí. Bylo to velké překvapení. Šest sezon po sobě si mistrovskou radost vychutnávaly hokejistky HC Baník Příbram. Nicméně v uplynulém ročníku napsal zlatý příběh celek z Valašska v čele s trojicí porubských odchovankyň. Ve finále porazil své největší rivaly z Příbrami po výsledcích 3:1 a 2:1. Na všech pěti brankách se podílela Kateřina Pěničková, která finálovou sérii zakončila s bilancí tři góly a dvě nahrávky. Pokud k tomu připočteme pět kanadských bodů (3+2) ze semifinálové bitvy proti Roudnici, vyjde nám, že nejlepší hráčkou celého play-off byla právě tato dvojnásobná bronzová medailistka z mistrovství světa hráček do 18 let. (ski)



Zleva: Jan Dresler, generální manažer HC RT Torax Poruba, Klára Sobolová, Adéla Wojnarová, Kateřina Pěničková a starostka Lucie Baránková Vilamová

Foto: Natálie Paula Horáková



NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ

Divadlo probouzí

NOV

a otevírá



www.ndm.cz

radynacestu.cz



OSTRAVA!!!

Předplatné
2026/27

**Vaše místo
v hledišti**

Autosalon

28.5. – 7. 6.

Největší přehlídka aut v Ostravě

Sraz veteránů 31. května



EMOTION
PARK OSTRAVA

